« Ἀδίκων καὶ ἀνόμων καταγελάσῃ, ἀπὸ δὲ θη-
 ρῶν ἀγρίων οὐ μὴ φοβηθῆς· θῆρες γὰρ ἄγριοι ει-
 ρηνεύσουσί σοι. »

Ἀπλῶ· δὲ, Οὐ μόνον οἱ ἐξωθεν εἰρηνικῶς πρὸς σὲ
 διακεισονται, ἀλλὰ καὶ ἡ οἰκία πολλῆς ἀπολαύσεται
 τῆς εἰρήνης, καὶ οἱ ἐν αὐτῇ ἀστασίαστοι, καὶ πρὸς
 ἑαυτοὺς, καὶ πρὸς σὲ διαμενοῦσιν. Οὐδὲν γὰρ τούτου
 ἴσον τοῦ κατὰ τὴν οἰκίαν εἰρηνεύειν· τί γὰρ ὄφελος
 τῶν ἐξωθεν ἀπηλλάχθαι πολέμων, ταραχῆς ἔνδον
 γέμοντα;

« Ἐλεύσῃ δὲ ἐν τάφῳ, ὥσπερ σῖτος ὥριμος, κατὰ
 καιρὸν θερίζομενος· ἢ ὥσπερ θημυνία ἄλωνος καθ' Ἐ
 ὦραν συγκομιθεῖσα. »

Τουτέστι, Πᾶσι κομῶν τοῖς ἀγαθοῖς, καὶ τοῖς
 ἐκγόνις τὰ κατὰ κληρὸν διατάξας, οὕτω μεταλλά-
 ξεις τὸν βίον, εἰς γῆρας ἐλάσας λιπαρὸν, καὶ οὐδὲν
 ἔχων ἐλλείπον, οὐ χρόνον, οὐ βίον.

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

« Ὑπολαβὼν δὲ Ἰὼβ λέγει, Εἰ γὰρ τις ἰσθῶν στή-
 σαι μου τὴν ὄργην, τὰς δὲ ὀδύνας μου ἄραι ἐν ζυγῷ
 ἔμοθυμαδόν, καὶ δὴ ἄμμου παραλίαν βαρυτέρα
 ἔσται. »

Πολυχρονίου καὶ Χρυσοστόμου. Εἰ γὰρ, ἀντὶ
 τοῦ, εἶθε γάρ. Ὀργὴν δὲ ἐνταῦθα τὴν ἀθυμίαν λέγει,
 καὶ τὸ πάθος τῆς ψυχῆς, τὸ ἐκ τῶν συμφορῶν γινώ-
 μενον· ὀδύνας δὲ, τὰς τῷ σώματι ὑπὸ τῶν ἐλκῶν
 συμβαινούσας· αὐξῶν δὲ τῆ ποσότητι τὸ πάθος, τὸ
 ἐμοθυμαδὸν ἐφῆσεν. Ὁ δὲ λέγει τοιοῦτόν ἐστιν·
 Ἐν ἄλλοις ὑμεῖς φιλοσοφεῖτε κακοῖς, καὶ πόρρω
 τῶν ἐμῶν συμφορῶν ἐστηκότες, μετὰ πολλῆς μοι
 παραινέτε τῆς ἀδείας· ὡς εἶγε ⁶⁷ οἶόντε τὰ ἐμὰ
 πάθη, καὶ τὰς ὀδύνας κατ' αὐτόν ⁶⁸ λαβεῖν, καὶ καθ-
 ἄπερ ἐν τρυτάνῃ τινὶ ἀντιταλαντεύσαι τῇ παραλίᾳ
 ψάμμῳ, τούτων ἂν εὔρε μᾶλλον, ἢ παρ' ἐκείνης,
 βαρυτέραν τὴν πλάστιγγα. Παραλίαν δὲ ἄμμου παρ-
 ελιφῆς, διὰ τὸ ὑγροτέραν εἶναι.

⁶⁶ Ἰσ. τ' αὐτὰ. ⁶⁷ γρ. εἴθε. ⁶⁸ Ἰσ. αὐτὰς.

VERS. 17. « Beatus autem homo quem arguit ho-
 minius; monitionem vero omnipotentis ne re-
 nuas. »

Si enim ille est qui malis liberat, et contrario
 rerum statu beat, atque pacis auctor est, non
 alio, sed eodem animi affectu, etiam hæc adversa
 produxisse credendus est.

VERS. 19. « Sexies de necessitatibus te eruet, et
 in septimo non tanget te malum. »

Id est, non semper eadem facit Deus; sed in
 initio, quidem, ut teneris permittit; postea vero,
 non item; ita ut amplius liberatione a tentatione
 non indigeas.

VERS. 21. « A flagello linguæ abscondet te. »

Exiguum autem hoc non est, imo potius valde
 magnum, liberari ab homine qui nihil probum lo-
 quitur. Lingua enim nihil deterius; hæc omnibus
 insidiis, omni gladio sævior, et intolerabilior est.

VERS. 22. « Injustos et iniquos deridebis, et fe-
 roces bestias non timebis; bestię enim ferę pa-
 catę erunt tibi. »

Ut vero summatim dicam, Non tantum exteri
 animo pacifico erga te affecti erunt, sed et domus
 tua alta pace fruetur, et qui in ea sunt, sine dissi-
 diis inter se et tecum permanebunt. Paci vero do-
 mesticę nihil par est; quid enim homini prodest ab
 externis bellis liberari, qui intestinis tumultibus
 abundat?

VERS. 26. « Et venies in sepulcrum tanquam
 frumentum maturum, quod in tempore messuerunt;
 vel sicut acervus arę in tempore comportatus. »

Id est, Bonis omnibus abundans, et posteris hæ-
 reditatem legans, ac beatam senectutem assecutus,
 nullaque re indigens, non temporis diuturnitate,
 nec victa necessario, vitam sic cum morte commu-
 tabis.

CAP. VI.

VERS. 1-3. « Respondens autem Job, dicit: Si
 vero quis appendens appenderet iram meam, et
 dolores meos tolleret in statera pariter, et utique
 arena maris gravior erit. »

Polychronii et Chrysostomi. Illud, si enim, pro,
 utinam, ponitur. Per iram autem hoc loco, mæro-
 rem et animi perturbationem, quæ ex calamitati-
 bus oritur, intelligit: Dolores autem, eos dicit qui
 ex ulceribus in corpore gignuntur: ad augendam
 autem doloris vim, Simul, addidit. Quod vero ait,
 hujusmodi est: Vos in alienis malis philosopha-
 mini, et cum longe a meis ærumnis absitis, cum
 multa fiducia mihi consillum datis; si enim possi-
 bile esset, ærumnas meas per se, et dolores acci-
 pere, et, tanquam in bilance, cum arena in littore
 marino trutinare, horum lanx ponderosior esset,
 et alteram deprimere deprehenderetur. Maris au-
 tem arenam, quia humidior esset, in comparatione
 sumpsit.

VERS. 4. « Cum incepero loqui, stimulant A me. »

Vide infortunium meum; qui misereri mei de-
luerant, pro invisio et reprobo habent.

VERS. 7. « Non potest enim cessare ira mea: fe-
torem enim video escas meas, sicut est odor leonis. »

Generosus hic athleta, tanquam in communi orbis
terraz theatro stans, ex calamitatibus quæ ipsi acci-
derant, omnes alloquitur, et ut fortiter ferant ad-
versa quæ eveniunt, hortatur, neque ingrumentibus
malis cedant. Nulla enim omnino humana calamitas
est, quæ solatium hinc percipere non possit: quæ
enim in toto terrarum orbe sparsæ sunt ærumnæ,
hæ simul et uno impetu in illius corpus irruerunt.
Quæ igitur venia illi danda est, qui partem aliquam
acerbitatum quas ille passus est, cum gratiarum
actione ferre non potest? cum ille non partem so-
lum, sed universa omnium hominum mala solus
sustinuisse videatur. Quid enim Jobo pauperius un-
quam fuit? qui illis qui in balneo abjecti jacent, et
qui in camini cineribus dormiunt, et, ut uno verbo
absolvam, omnibus hominibus pauperior erat. Hi
enim saltem vestem laceram habent, ille vero nudus
sedebat; et quam unicam natura ei concesserat ve-
stem, carnis, scilicet, operimentum, hanc undiqua-
que gravi et molesta tabe diabolus corruerat: et
hi quidem paleis ac stipulis integuntur, ille vero,
sine tecti solatio, noctem sub dio transigebat. Et
quod majus est, quod illi multorum scelerum sibi
conscii fuerint, propter quæ merito seipsos arguere
possent (non leve autem calamitatis solatium est,
si quis juste se puniri conscius sit), illi vero etiam
hæc consolatio erepta fuerit, qui conversationem
virtute plenam ostendens, supplicia flagitiosissimis
hominibus debita sustinuit. Et hi quidem ab initio
calamitati innutriti, in ea se exercuerunt; ille vero
paupertatem nec præmeditatam tulit, eamque ex-
tremam, et cui parem nullam reperire licet; quid
enim homine nudo, et tecto carente, pauperius esse
potest? Imo vero ne solo quidem frui omnino pote-
rat; non enim in terra, sed in sterquilinio sedebat.
Una quidem hæc calamitas, omnium simul malorum
hominibus materies esse videtur. Post hanc autem
alia, imo potius ante illam, corporis, scilicet, plaga;
quis enim talem accepit? Corpus illius sensim absu-
mebatur, et vermium fons undique e membris ejus
scatebat, et fluxus ille cum multa graveolentia con-
tinuus erat: corpus etiam paulatim diffluens, ac
tali tabe putrefactum, cibos ingratos reddebat, et
peregrinam ac incredibilem famem experiebatur;
apposito enim cibo vesci non poterat: *Fetorem enim,*
inquit, *video escas meas, sicut est odor leonis.* Quid
pœna hac acerbius esse potest? Somnus quietem ei
non administrabat, nec alimentum eum nutriebat:
Sicut odor, inquit, leonis; supra modum enim fetet
hæc bellua, et cum natura insatiabilis sit, Deus illam